
Calendário Acadêmico 2023

janeiro

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7

10 11 12 13 148 9

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

01/01

01/01 a 31/01

02/01

16/01 a 20/01

Dia da Confraternização Universal

Recesso Acadêmico

Matrícula em Atividade Acadêmica (Registro Acadêmico) - Período letivo

Consolidação em Atividade Acadêmica (Coordenação de Curso) - Período letivo

Cadastramento de discentes ingressantes (Registro Acadêmico) - Jan/Fev/Mar/Abr

Matrículas de veteranos no ano letivo 2023 (Registro Acadêmico)

Destrancamento de curso dos estudantes trancados no período letivo anterior (Registro Acadêmico)
Total de dias letivos

Selecione o tipo de evento

TudoTécnico Integrado

Campus Concórdia

Visualização na horizontal



fevereiro

D S T Q Q S S

1 2 3 4

10 115 7 8 9

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28

01/02

01/02 a 03/02

02/02

03/02

06/02

06/02 a 10/02

07/02

13/02

17/02

20/02

21/02

22/02

24/02

27/02

28/02 a 01/03

Recepção docente e formação (4h)

Abertura do edital do PAE (Fevereiro)

Período de Formação e Planejamento

Formação (4h)

Planejamento

Início do 1º Trimestre

Recepção discente - 1º anos e reunião de pais

Período para solicitação de troca de turma de ingresso nomesmo ano

Recepção dos discentes - 2º e 3º anos

Abertura do período para validação de Atividades de Livre Escolha e Atividades de Extensão, Pesquisa e Ino..

Reunião Pedagógica - SIGA/PTD/RTD/Plano de Ensino e Quadro de horários

Ponto Facultativo - Carnaval

Ponto Facultativo - Carnaval

Quarta-feira de Cinzas - Ponto Facultativo até 14h

Reunião Comitê de Ensino

Data limite para entrega do PTD 01/2023 e quadro de horários

Reunião Comitê de Extensão

Reunião Ordinária do CONSUPER

15

Total de dias letivos

Calendário Acadêmico 2023

Técnico Integrado

Campus Concórdia



março

D S T Q Q S S

1 2 3 4

10 115 6 8 9

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

28/02 a 01/03

01/03

06/03 a 17/03

07/03

08/03

10/03

17/03

22/03

24/03

29/03

30/03

31/03

Reunião Ordinária do CONSUPER

Data limite para entrega dos Planos de Ensino ao coordenador do Curso

Período para análise do NDE e aprovação pelo Colegiado de Curso dos Planos de Ensino

Lançamento do Edital de Fluxo Contínuo - Transferência Interna, Externa e Reintegração para ano letivo

2023

Reunião Ordinária do CONSEPE

Dia Internacional daMulher

Reunião NDE/NDB

Reunião Colegiados

Período nal homologação PTD (depe)

Formação (4h)

Reunião Ordinária do Concampus

Reunião Ordinária do Comitê de Pesquisa

Reunião Ordinária do Comitê de Extensão

23

Total de dias letivos

Calendário Acadêmico 2023

Técnico Integrado

Campus Concórdia



abril

D S T Q Q S S

1

2 3 4 5 6 7 8

10 11 12 13 14 159

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30

07/04

09/04

14/04

21/04

25/04

25/04 a 26/04

26/04

27/04

28/04

Sexta-feira Santa

Páscoa

Reunião NDE/NDB/Colegiados

Tiradentes

Reunião Ordinária do Comitê de Pesquisa

Reunião Ordinária do CONSUPER

Reunião Ordinária do Comitê de Ensino

Reunião Ordinária do Comitê de Extensão

Reunião Pedagógica

18

Total de dias letivos

Calendário Acadêmico 2023

Técnico Integrado

Campus Concórdia



01/05

02/05

05/05

06/05

12/05

14/05

16/05

17/05

22/05 a 25/05

23/05

24/05

25/05

27/05

29/05 a 31/05

Dia do Trabalho

Reunião Ordinária do CONSEPE

Reunião NDE/NDB

Dia Nacional daMatemática

Reunião Colegiados

Dia dasMães

Término do 1º Trimestre

Início do 2º Trimestre

Conselhos de Classe

Reunião Ordinária do Comitê de Pesquisa

Reunião Ordinária do Comitê de Ensino

Reunião Ordinária do Comitê de Extensão

Plantão Pedagógico para o EMI e Sábado Letivo Superior

VII Encontro de Educação e Diversidade

maio

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6

10 11 12 137 8 9

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

23

Total de dias letivos

Calendário Acadêmico 2023

Técnico Integrado

Campus Concórdia



junho

D S T Q Q S S

1 2 3

104 5 6 7 8 9

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30

08/06

09/06

16/06

20/06 a 21/06

21/06

22/06

23/06

26/06

27/06

28/06 a 30/06

29/06

30/06

30/06 a 08/07

Ponto Facultativo - Corpus Christi

Recesso Acadêmico

Formação (4h)

Reunião Ordinária do CONSUPER

Reunião Ordinária do Concampus

Reunião Ordinária do Comitê de Ensino

Reunião NDB/NDE

Reunião Ordinária do Comitê de Extensão

Reunião Ordinária do Comitê de Pesquisa

JIFC - Jogos do IFC

Reunião CEUA

Reunião Colegiados

Período para consolidação (fechamento) de turmas (Docentes)

20

Total de dias letivos

Calendário Acadêmico 2023

Técnico Integrado

Campus Concórdia



julho

D S T Q Q S S

1

2 3 4 5 6 7 8

10 11 12 13 14 159

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

30/06 a 08/07

04/07

10/07 a 21/07

24/07

29/07

Período para consolidação (fechamento) de turmas (Docentes)

Reunião Ordinária do CONSEPE

Recesso Acadêmico

Retorno das aulas

Aniversário doMunicípio de Concórdia

11

Total de dias letivos

Calendário Acadêmico 2023

Técnico Integrado

Campus Concórdia



agosto

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5

10 11 126 7 8 9

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

11/08

13/08

14/08

15/08

17/08

18/08

24/08

25/08

28/08

29/08 a 30/08

31/08

Dia do Estudante

Reunião Pedagógica

Dia dos Pais

Data limite para entrega do RTD do semestre 01/2023

Data limite para entrega do PTD semestre 02/2023

Reunião CEUA

Reunião Ordinária do Comitê de Ensino

Reunião NDE/NDB

Reunião Ordinária do Comitê de Extensão

Reunião Colegiados

Reunião Ordinária do Comitê de Pesquisa

Reunião Ordinária do CONSUPER

Término do 2º Trimestre

23

Total de dias letivos

Calendário Acadêmico 2023

Técnico Integrado

Campus Concórdia



setembro

D S T Q Q S S

2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

01/09

05/09

07/09

08/09

11/09 a 14/09

15/09

16/09

18/09

19/09

20/09

25/09 a 29/09

27/09 a 29/09

Início do 3º Trimestre

Lançamento dos Editais de Programas e Projetos de Ensino, Extensão, Pesquisa e Inovação (Setembro)

JIFSul - Jogos da Região Sul (Setembro)

Reunião Ordinária do CONSEPE

Dia da Independência do Brasil

Atividades alusivas à Independência do Brasil

Reunião NDE/NDB

Conselhos de Classe

Reunião Colegiados

Plantão Pedagógico

Reunião Ordinária do Comitê de Extensão

Reunião Ordinária do Comitê de Pesquisa

Reunião Ordinária do Concampus

Reunião Ordinária do Comitê de Ensino

IV Semana de Ensino, Pesquisa e Extensão (SEPE)

Seminário de Educação Prossional Integrada ao EnsinoMédio

21

Total de dias letivos

Calendário Acadêmico 2023

Técnico Integrado

Campus Concórdia



outubro

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7

10 11 12 13 148 9

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

12/10

13/10

15/10

19/10 a 21/10

20/10

23/10

24/10

24/10 a 25/10

25/10

27/10

28/10

Nossa Senhora Aparecida

Recesso Acadêmico

Dia do Professor

Fórum Permanente de Formação de Professores

Reunião NDE/NDB/Colegiados

Reunião Ordinária do Comitê de Pesquisa

Reunião Ordinária do Comitê de Extensão

Reunião Ordinária do CONSUPER

Reunião Ordinária do Comitê de Ensino

Reunião Pedagógica

Dia do Servidor Público

20

Total de dias letivos

Calendário Acadêmico 2023

Técnico Integrado

Campus Concórdia



novembro

D S T Q Q S S

1 2 3 4

10 115 6 7 8 9

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

01/11

02/11

03/11

07/11

09/11

10/11

13/11 a 01/12

15/11

17/11

20/11

21/11

22/11

23/11

MICTI e IFCultura (Novembro)

Finados

Recesso Acadêmico

Reunião Ordinária do CONSEPE

Reunião CEUA

Reunião NDE/NDB/Colegiado

Período de criação de turmas para ano letivo 2024 (Coordenação de Curso)

Proclamação da República

Formação (4h)

Dia Nacional da Consciência Negra

Reunião Ordinária do Comitê de Ensino

Reunião Ordinária do Comitê de Pesquisa

Reunião Ordinária do Comitê de Extensão

19

Total de dias letivos

Calendário Acadêmico 2023

Técnico Integrado

Campus Concórdia



dezembro

D S T Q Q S S

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

3131

Legenda

Feriado

Registro Acadêmico

Recesso Acadêmico

Início/Fim período letivo

Conselho de Classe

Reuniões/Eventos

Formação e Planejamento

Outros

Sábado letivo

Demais dias

13/11 a 01/12

01/12

05/12

08/12 a 23/12

11/12

12/12 a 15/12

16/12

19/12 a 20/12

25/12

25/12 a 29/12

Período de criação de turmas para ano letivo 2024 (Coordenação de Curso)

Lançamento dos Editais deMonitoria (Dezembro)

Reunião Ordinária do CONSEPE

Período para consolidação (fechamento) de turmas (Docentes)

Término do 3º Trimestre

Conselhos de Classe Finais

Ato de conclusão do EnsinoMédio

Reunião Ordinária do CONSUPER

Natal

Recesso Acadêmico

7

Total de dias letivos

1º trimestre

2º trimestre

3º trimestre

Total geral 200

67

65

68

Período(s) letivo(s)
segunda-feira

terça-feira

quarta-feira

quinta-feira

sexta-feira

sábado

Total geral 200

2

36

39

41

41

41

Dias da semana

Calendário Acadêmico 2023

Técnico Integrado

Campus Concórdia
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